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Republika e Kasovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhie Parashiresa
Izborni Panel zo Zalbe i Predstavke

Anr.451/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Rrustem Thaqi dhe Burim Ademi anétaré, si dhe me pjesémarrjen e
zyrtarit ligjor Kushtrim Zuka, duke vendosur lidhur me ankesen e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Nisma Socialdemokrate,
me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s¢ heshtjes zgjedhore, per Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvend t& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me 15.02.2021,
mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa e evidentuar si: Anr.451/2021, e datés 14.02.2021, e paragitur nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting kundér subjektit politik,
Nisma Socialdemorate, me seli n& Prishting, pér shkak t& vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés
zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, né ditén e heshtjes zgjedhore i Shqiptohet gjobg, né
lartési prej 500.00 (pesqind) euro, dhe Detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbedhjeté)
ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim te dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesen Anr.451/2021, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n¢ Prishting, paragitur kundér subjektit politik, Nisma
Socialdemorate, me seli né Prishting, n& t& cilat pretendon se p&rmes Facebook-ut, né
llogaring zyrtare t& sekretarit t& rinis¢ s& ketij subjekti, Endrit Zabgrgja, ka béré fushaté né
rrjetin social Faccebok, né ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit. Me k&t rast
paraqitési i ankes&s thekson se &sht® béré shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.
Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési t& provave
materiale.

N& pérgjigjen né ankesg t& ofruar t€ subjektit Nisma Socialdemokrate thekson se sa i pérket
ankesés sé Lévizjes Vetévendosje lidhur me thyerjen ¢ heshtjes zgjedhore nga sekretari i
Rinisé s& Nismés Socialdemokrate, Endrit Zabergja, nga se i njgjti ka béré njé postim me t&
cilin ka béré thirje pér votim t& Nisma-s§ né rrjetin social Facebook, konstatojné s& Endrit
Zabergja nuk &shtg sekretar i rinisé dhe as q& ka ndonjé pozit& menaxhuse né nivel qéndror t&
Nisma-s&. Po ashtu kané theksuar se pas kontaktit me zotrin Zab&rgja postimi né fjalé &shté
hequr nga Facebook-u, ku si prové kang sjellur printimin e fages nga Facebook-u ku ka gené
e postuar fotoja.



PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak bazueshmerisé s& ankesave dhe vlergsimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale - fotografive t& bashkangjitur, q& gjenden né
shkresat e lénd&s, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t€ LZP-s&, gjeti se:

Ankesa #shté e bazuar

Nga shkresat e léndgs shihet se si Endrit Zabérgja nga subjekti politik Nisma
Socialdemokrate, gjaté dités s& votimit né rrjetin e tij social Facebook ka postuar njé
fotografi duke béré fushaté zgjedhore dhe ka udh&zuar q& t€ votohet subjekti i tyre politik,
ku me kété veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform dispozités né nenit 8, par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.
02/2015, verifikoj pretendimet e paragitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& nj&jtat jane t&
bazuara, pér faktin se né llogarité e Facebook-ut ashtu si¢ pretendon paragitési i ankesgs, né
ditén e heshtjes zgjedhore dhe ng ditén e votimit jang hasur reklama politike aktive, t€ cilat
promovojné subjektin politik Nisma Socialdemokrate dhe kandidatét pér deputet nga radhét
e kétij subjekti politik, ku me két& veprim ka bérs thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij e mb&shtet né déshmi & qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paragitésit t& pérgjigjes n€ ankesg, pasi g€
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj PZAP, duke marr parasysh ket si dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-s&
konstaton se Nisma Socialdemorkate, &shté pérgjegjése pér veprimet e tyre, pasi q¢ me
veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36, paragrafi 1, pika b) & LZP-s&, q€ pércakton
veprimet ¢ ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 oré& para hapjes sé Qendrave t&
Votimit pér hedhjen e votgs, deri n¢ mbylijen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, e né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Faktin se subjekti politik & cilit i &shté shqiptuar gjoba Nisma Socialdeomkrate ka
marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,

e Faktin se shkelja rezulton t& jeté bere nga nje mb&shtetés,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve € lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shgiptuar si mas¢, pe€rveg aspektit t& dénimit n¢ raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive q€ né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet gé bien ndesh me rregullativén
ligjore, qé te mos cenohet heshtja zgjedhore duke siguruar klimé t& qeté dhe t& pérshtatshme
pér votim t& liré si bazament i njé procesi demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk ¢ paguan t€ nj&jtin brenda afatit &
pércaktuar né dispozitiv € tij, ateheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
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shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim p&r dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund 1¢ sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
gshté vendosur né pikén 1I t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& Jartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.451/2021 mé daté 15.02.2021

Kryesue i Paneht




